
 

 

ANO XX | Nº 1334 | Distribuição Digital www.socorro.sp.gov.br Socorro, 16 de janeiro de 2026 

ÍNDICE 

 

PORTARIAS .............................................................................................................  02 

DECRETOS ..............................................................................................................  05 

COMPRAS E LICITAÇÃO ....................................................................................... 05 

SAÚDE .....................................................................................................................  10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ANO XX | Nº 1334 | 16/01/2026 | Página 2 

PORTARIAS 

 

PORTARIA Nº 11376/2026 
 

“Altera o Artigo 1º da Portaria nº 11342/2025, que Nomeia Gestor e Fiscal de Contratos no âmbito da Administração 

Pública Municipal”. 

 

MAURÍCIO DE OLIVEIRA SANTOS, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE 

SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Fica alterado o artigo 1º, da Portaria 11342/2025 de 15 de dezembro de 2025, passando a ter a seguinte redação: 

 

“Art. 1º - (...) 

Gestor: Andréia Veloso Mendes Sansana - Matrícula: 3460-95 

Fiscal: Luis Claudio Bonetti – Matrícula nº 1343-01” 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 15 de janeiro de 2026. 

 

Publique-se. 

Maurício de Oliveira Santos 

Prefeito Municipal 

Publicado no Jornal Oficial de Socorro 

 

 

PORTARIA Nº 11377/2026 
 

“Altera o Artigo 6º da Portaria nº 11350/2026, que Nomeia Pregoeiro, Equipe de Apoio e Comissão de 

Contratação”. 

 

MAURÍCIO DE OLIVEIRA SANTOS, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE 

SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Fica alterado o artigo 6º, da Portaria 11350/2026 de 05 de janeiro de 2026, passando a ter a seguinte redação: 

 

“Art. 6º - (...) 

- Andréia Veloso Mendes Sansana 

- Giovanni Henrique de Godoi Malhas 

- Denis Constantini 

- Eliane Rosa Rodrigues 

- Marcos Antônio Ribeiro Junior” 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 15 de janeiro de 2026. 

 

Publique-se. 

Maurício de Oliveira Santos 

Prefeito Municipal 

Publicado no Jornal Oficial de Socorro 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ANO XX | Nº 1334 | 16/01/2026 | Página 3 

PORTARIA Nº 11378/2026 
 

“Altera o Artigo 1º da Portaria nº 10760/2025, que Nomeia Comissão para Instauração de Processo de 

Responsabilização e Aplicação de Penalidades conforme art. 158 da Lei Federal nº 14.133/2021”. 

 

MAURÍCIO DE OLIVEIRA SANTOS, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE 

SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Fica alterado o artigo 1º, da Portaria 10760/2025 de 14 de fevereiro de 2025, passando a ter a seguinte redação: 

 

“Art. 1º - (...) 

- Bruna Maria Bortolasso de Toledo 

- Andréia Veloso Mendes Sansana 

- Juliano Aurélio de Toledo” 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 15 de janeiro de 2026. 

 

Publique-se. 

Maurício de Oliveira Santos 

Prefeito Municipal 

Publicado no Jornal Oficial de Socorro 

 

 

PORTARIA Nº 11379/2026 
 

MAURÍCIO DE OLIVEIRA SANTOS, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE 

SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Autorizar o uso do espaço público - Centro de Tradições Caipiras, localizado no “Parque da Cidade” - a 

Alessandro Aparecido de Lima, para a realização dos ensaios do “Bloco de Carnaval Esquerda Ligeiro”, a ser realizado 

até o início das festas carnavalescas de 2026, nos dias e horários abaixo relacionados: 

 

- Segundas-feiras, das 19h às 22h 

- Quintas-feiras, das 19h às 22h 

- Domingos, das 10h às 12h 

 

Art. 2º - O espaço a ser utilizado deverá ser devolvido à Administração nas condições em que foi autorizado seu uso, 

respondendo a entidade por quaisquer danos eventualmente causados ao patrimônio público. 

 

Art. 3º - É de inteira responsabilidade da entidade, o cumprimento da Lei Estadual nº 14.592/2011, bem como a segurança do 

espaço cujo uso ora se autoriza, sem qualquer responsabilidade de ônus para a Administração. 

 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 16 de janeiro de 2026. 

 

Publique-se. 

Maurício de Oliveira Santos  

Prefeito Municipal 

Publicado no Jornal Oficial de Socorro  

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ANO XX | Nº 1334 | 16/01/2026 | Página 4 

PORTARIA Nº 11380/2026 
 

“Dispõe sobre a instauração de Processo Administrativo Disciplinar, na modalidade de Sindicância, no âmbito da Secretaria de 

Segurança e Defesa do Cidadão.” 

 

MAURÍCIO DE OLIVEIRA SANTOS, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE 

SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º – Instaurar competente Processo Administrativo Disciplinar, na modalidade de Sindicância, para a apuração de 

possível infração Administrativa apontada na Secretaria de Segurança e Defesa do Cidadão, conforme noticiado no Ofício nº 

0004/2026 da Corregedoria da GCM. 

 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 16 de janeiro de 2026. 

 

Publique-se. 

Maurício de Oliveira Santos  

Prefeito Municipal 

Publicado no Jornal Oficial de Socorro 

 

 

PORTARIA Nº 11381/2026 
 

“Nomeia a comissão para o recebimento definitivo das obras a serem realizadas no exercício de 2026, nos moldes estabelecidos nos 

processos licitatórios”. 

 

MAURÍCIO DE OLIVEIRA SANTOS, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE 

SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Ficam designados os servidores municipais abaixo descritos, sob a presidência da primeira nomeada, para 

integrarem Comissão Municipal para recebimento definitivo das obras a serem realizadas no exercício de 2026, nos moldes 

estabelecidos nos Processos Licitatórios: 

 

- Viviane Maria Alves da Silva - Diretora de Planejamento 

- Keli Cristina Souza Xavier – Engenheira Civil 

- Dênis Constantini – Engenheiro Civil 

  

Art. 2º - Os trabalhos de que trata esta Portaria serão prestados sem ônus aos cofres municipais, porém considerados de 

relevância pública. 

 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 16 de janeiro de 2026. 

 

Publique-se. 

Maurício de Oliveira Santos  

Prefeito Municipal 

Publicado no Jornal Oficial de Socorro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ANO XX | Nº 1334 | 16/01/2026 | Página 5 

DECRETOS 

 

DECRETO Nº. 4922/2026 
          

Suplementação de Dotação Orçamentária 

 

MAURICIO DE OLIVEIRA SANTOS, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE 

SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS. 

 

DECRETA: 

 

Artigo 1º. – Fica aberto na Secretaria da Fazenda – Contabilidade um crédito adicional suplementar no valor de R$ 

1.231.670,00 (Hum Milhão e Duzentos e Trinta e Um Mil e Seiscentos e Setenta Reais), para reforço das seguintes dotações 

do orçamento vigente: 

 

02.10.01 . 4.4.90.51.00 . 15.451.0018.2264 SECRETARIA SERVIÇOS V05.100.0381 R$ 926.350,00 

02.15.01 . 3.3.90.30.00 . 20.605.0024.2255 SECRET. AGRONEGOCIOS V02.100.0281 R$ 305.320,00 

Total das Suplementações...,,........................................................................................ R$ 1.231.670,00 

 

Artigo 2o. – O valor do presente crédito será coberto com recursos provenientes do excesso de arrecadação a ser 

realizado de convênios e contratos, de acordo com o artigo 43, § 1º, inciso II, da Lei 4.320/64, conforme segue abaixo: 

 
1) Convenio nº. 962461/2024 do Ministério da Agricultura e Pecuária – MAPA, objetivando a Pavimentação da estrada dos Marianos – Morro dos 

Buenos, no valor de..................................................................................................... ........................... R$ 926.350,00 
2) Contrato BB/FECOP nº 049/2022, objetivando o Programa Refloresta – SP – Apoio a iniciativas municipais de proteção e restauração de 

vegetação nativa, no valor de................................................................................................ .................................R$ 305.320,00 
             TOTAL DOS 

CRÉDITOS................................................................................................................................. 
R$ 1.231.670,00 

 

Artigo 3o. – Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 07 de janeiro de 2026. 

 

Publique-se 

Maurício de Oliveira Santos 

Prefeito Municipal 

Publicado no Jornal Oficial de Socorro 

 

 

COMPRAS E LICITAÇÃO 

 

DESPACHO 
 

Interessado: Secretaria de Cultura 

Assunto    : Contratação de empresa especializada em locação de brinquedos infláveis durante os 

04 dias do carnaval 2026, que se realizará nos dias 14/02/2026 à 17/02/2026, incluindo suas respectivas 

montagens e desmontagens e monitoria, para atender a eventos realizados pela Secretaria de Cultura de 

Socorro durante o período do carnaval de Socorro. 

 

 

    CONSIDERANDO a Supremacia da Administração Pública na condução e encerramento dos 

procedimentos licitatórios, com fundamento na Lei Federal nº 14.133/2021 e no Decreto Municipal sob nº 4616/24, 

considerando ainda o fracasso registrado na ata da sessão pública, ocorrida em 08/01/2026, pela Agente de Contratação, e 

tendo em vista a manifestação da Secretaria Requisitante, DECIDO declarar FRACASSADO o processo licitatório objeto 

do Processo nº 193/2025 - Dispensa Eletrônica 097/2025, nos termos da Lei e Decreto Municipal que regem a espécie e 

determino o seu ENCERRAMENTO e ARQUIVAMENTO. 

 

Socorro, 16 de janeiro de 2026. 

 

Maurício de Oliveira Santos 

Prefeito Municipal 

 

 



 

 

ANO XX | Nº 1334 | 16/01/2026 | Página 6 

Extrato de Contrato: 

 

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: Empório Eventuall Ltda. Objeto: Contratação de 

empresa especializada na prestação de serviço especializado em evento esportivo para o Departamento de Esportes, 

conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento. VIGÊNCIA: O prazo de vigência do 

contrato será de até 30 (trinta) dias, contados a partir de sua publicação no Jornal Oficial do Município. ASSINATURA: 

15/01/2026. PROCESSO Nº 002/2026/PMES – DISPENSA ELETRÔNICA Nº 001/2026. CONTRATO Nº 

004/2026. 

 

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: André Donizeti De Godoy. Objeto: Contratação de 

empresa especializada para o fornecimento, instalação, configuração, operação, manutenção integral e evolução tecnológica de 

um sistema de videomonitoramento inteligente. VIGÊNCIA: A vigência da contratação inicia-se com a assinatura do 

contrato, com um prazo de 12 (doze) meses, prorrogável nos termos da Lei 14.133/2021. ASSINATURA: 15/01/2026. 

PROCESSO Nº 189/2025/PMES – DISPENSA ELETRÔNICA Nº 095/2025. CONTRATO Nº 126/2025. 

 

 

 

 

A Prefeitura do Município de Socorro, através de sua Supervisão de Licitação, comunica a todos os interessados que se 

encontra aberto o seguinte processo: 

 

PROCESSO Nº 011/2026/PMES - PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 004/2026 

(MODO DE DISPUTA ABERTO). Objeto: Registro de Preço para Contratação de empresa especializada na 

Prestação de Serviços de Manutenção, Revitalização e Implantação de Sinalização Viária Horizontal, Vertical 

e Semafórica para a Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, conforme atribuições contidas no código de 

trânsito brasileiro por um período de 12 meses, conforme especificações descritas no Anexo I – Termo de 

Referência do Edital. MENOR PREÇO GLOBAL. Envio das Propostas iniciais e documentos de habilitação: De 

20/01/2026 às 09h à 05/02/2026 até às 09h, Data e Hora da Abertura da Sessão Pública: 05/02/2026, às 

09h10m. 

 

O Edital completo e seus anexos se encontrarão disponíveis para consulta e retirada nos endereços eletrônicos 

http://www.socorro.sp.gov.br e novobbmnet.com.br e maiores informações pelo telefone (19) 3855-9655, no horário 

comercial, exceto aos sábados, domingos, feriados e pontos facultativos. As datas acima se referem aos dias úteis e em que 

haja expediente na Prefeitura Municipal de Socorro. Socorro, 16 de janeiro de 2026. 

 

Benedito José Pedroso – Chefe de Supervisão de Licitação 

 

 

 

 

A Prefeitura do Município de Socorro, através de sua Supervisão de Licitação, comunica a todos os interessados que se 

encontra aberto o seguinte processo: 

 

(Republicação devido a retificação de Edital)  

PROCESSO Nº 191/2025/PMES - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 080/2025 (MODO DE DISPUTA ABERTO). 

Objeto: Contratação de Empresa Especializada em Locação de Trio Elétrico para o carnaval 2026 que 

ocorrerá nos dias 14, 15, 16 e 17 de fevereiro de 2026, conforme especificações, condições e exigências 

estabelecidas neste instrumento, constante no Anexo I - Termo de Referência. Tipo: MENOR PREÇO POR 

LOTE. Envio das Propostas iniciais e documentos de habilitação: De 16/01/2026 às 17h à 02/02/2026 até às 

09h, Data e Hora da Abertura da Sessão Pública: 02/02/2026, às 09h10m. 

 

O Edital completo e seus anexos se encontrarão disponíveis para consulta e retirada nos endereços eletrônicos 

http://www.socorro.sp.gov.br e novobbmnet.com.br e maiores informações pelo telefone (19) 3855-9655, no horário 

comercial, exceto aos sábados, domingos, feriados e pontos facultativos. As datas acima se referem aos dias úteis e em que 

haja expediente na Prefeitura Municipal de Socorro. Socorro, 15 de janeiro de 2026. 

 

Benedito José Pedroso – Chefe de Supervisão de Licitação 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ANO XX | Nº 1334 | 16/01/2026 | Página 7 



 

 

ANO XX | Nº 1334 | 16/01/2026 | Página 8 

 



 

 

ANO XX | Nº 1334 | 16/01/2026 | Página 9 

 



 

 

ANO XX | Nº 1334 | 16/01/2026 | Página 10 

SAÚDE 

 

CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO 

CONVITE PARA AUDIÊNCIA PÚBLICA 
 

A Câmara Municipal da Estância de Socorro, através de seu presidente, comunica que, em cumprimento ao artigo de Lei 

Federal nº 8.689/93, à Emenda Constitucional 29, e, conforme dispõe a lei Complementar 101 – Lei de Responsabilidade 

Fiscal, realizar-se à no dia 30 de Janeiro de 2026, às 17h, Sala das Sessões da Câmara Municipal da Estância de Socorro- 

Socorro/SP, a Audiência Pública para divulgação do relatório sobre o funcionamento das ações da Saúde, demonstrando as 

fontes dos recursos aplicados no 3º quadrimestre de 2025 (Setembro à Dezembro) e o Demonstrativo das Aplicações dos 

Recursos Financeiros do CONISCA – Consórcio Intermunicipal de Saúde do Circuito das Águas. 

 

Vereador Tiago Minozzi de Faria – Presidente da Câmara Municipal. 

 


		2026-01-16T16:17:24-0300
	MAIKOL PAOLO VANCINE:31170911811




